Memorando 7- 5.322/2024

De: ANDREIA S. - SMA-LC

Para: GAB-LC - Licitações e Contratos

Data: 29/10/2024 às 15:57:51

Em anexo:

5º Termo de Revisão de Preços Mensal do PE 90008/2024 - ARP 80/2024 - Posto de Combustíveis Portal São
Francisco Ltda.

Certifico que o valor para o mês de novembro de 2024, para os itens 02 e 03, ARP 81/2024 e ARP 82/2024,
respectivamente, permanecem os mesmo do mês de outubro, conforme podemos verificar no valor formado no
despacho inicial deste memorando, sendo:

Item 02 - ARP 81/2024 - R$ 5,366;

Item 03 - ARP 82/2024 - R$ 5,418.

_

Andreia da Silva

Agente Administrativo

Anexos:

5_TERMO_DE_ADITAMENTO_REVISAO_DE_PRECOS_COMBUSTIVEIS_ARP_80_2024.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Edson Luiz Cenci 29/10/2024 16:08:31 ICP-Brasil EDSON LUIZ CENCI CPF 518.XXX.XXX-68

Roberto Alencar Przendziuk 29/10/2024 16:39:31 ICP-Brasil ROBERTO ALENCAR PRZENDZIUK CPF 546.XXX.XXX-4...

Clecia Steilmann Weber 30/10/2024 07:43:38 1Doc CLECIA STEILMANN WEBER CPF 021.XXX.XXX-51

Clevis T. da Silva 30/10/2024 07:56:20 1Doc CLEVIS T. DA SILVA CPF 026.XXX.XXX-10

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: FBDD-47D8-DD6B-DDC8

1Doc:          142/148

1

5° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 80/2024 - QUE ENTRE SI CELE-
BRAM O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA POSTO DE COMBUSTÍVEIS PORTAL
SÃO FRANCISCO LTDA.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no
CNPJ sob nº 76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, senhor Edson Luiz Cenci, portador do CPF nº 518.894.719-
68 e do RG nº 3.533.593-5 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho – PR, ora
denominado CONTRATANTE, em cumprimento ao disposto no Item 11 do Edital de Pregão nº
90008/2024 e na Cláusula Quinta da Ata de Registro de Preços n° 80/2024 - DA REVISÃO E
ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS, resolve promover o presente termo nas cláusu-
las seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO expediu o Processo Licitatório n° 29/2024, Pre-
gão Eletrônico nº 90008/2024, objetivando o Registro de preços para Aquisição de Combustíveis
Tipos: Gasolina Comum; Óleo Diesel BS 500, Filtrado; E Óleo Diesel S10, Filtrado; para a Frota
Municipal, do Município de Chopinzinho.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

 O presente termo aditivo tem como objeto a revisão de preços com fundamento nos
Arts. nº 301 a 303, do Decreto Municipal nº 73/2023, que regimenta as Atualizações Periódicas,
art. 136 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021, no Item 11 do Edital de Pregão nº 90008/2024 e na
Cláusula Quinta da Ata de Registro de Preços n° 80/2024 - DA REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DOS
PREÇOS REGISTRADOS, com efeitos financeiros a partir do dia 01/11/2024, sobre o saldo re-
manescente, conforme segue:

Contratada: POSTO DE COMBUSTÍVEIS PORTAL SÃO FRANCISCO LTDA
CNPJ nº 08.225.949/0002-82

ITEM UNID DESCRIÇÃO VALOR UNIT R$
01 Litro Combustível Tipo Gasolina Comum. 5,569

CLÁUSULA TERCEIRA
  As demais cláusulas do contrato original não atingidas por este Termo ficam ratifi-
cadas e em pleno vigor.
  O presente termo será devidamente publicado, na sua forma resumida, e submetido
ao contraditório e ampla defesa às contratadas, para que no prazo de três dias úteis, manifestem-
se acerca deste termo.

    Chopinzinho-PR, 29 de outubro de 2024.

Município de Chopinzinho – Contratante
Edson Luiz Cenci – Prefeito

Roberto Alencar Przendziuk - CPF: 546.462.519-49
Secretário de Administração – Gestor da ARP

Clecia Steilmann Weber - CPF: 021.532.509-51
Fiscal da Secretaria de Administração

Clévis Trindade da Silva - CPF: 026.046.899-10
Fiscal Substituto da Secretaria de Administração

Testemunhas:
NOME:
CPF:

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  E
D

S
O

N
 L

U
IZ

 C
E

N
C

I,
R

O
B

E
R

T
O

 A
LE

N
C

A
R

 P
R

Z
E

N
D

Z
IU

K
, C

LE
C

IA
 S

T
E

IL
M

A
N

N
 W

E
B

E
R

 e
 C

LE
V

IS
 T

. D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
B

D
D

-4
7D

8-
D

D
6B

-D
D

C
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

B
D

D
-4

7D
8-

D
D

6B
-D

D
C

8

1Doc:  Memorando 5.322/2024  |  Anexo: emissao_FBDD47D8DD6BDDC863A9BBA2_memorando-7--5.322-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (1/3)        143/148

2

Espécie: Extrato do 5° Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 80/2024. Contratante: Muni-
cípio de Chopinzinho – PR. Contratada: Posto de Combustíveis Portal São Francisco Ltda. CNPJ
Nº 08.225.949/0002-82. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a revisão de preços
com fundamento nos Arts. nº 301 a 303, do Decreto Municipal nº 73/2023, que regimenta as Atua-
lizações Periódicas, art. 136 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021, no Item 11 do Edital de Pregão nº
90008/2024 e na Cláusula Quinta da Ata de Registro de Preços n° 80/2024 - DA REVISÃO E
ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS, com efeitos financeiros a partir do dia
01/11/2024, sobre o saldo remanescente, conforme segue: Item 1- Combustível Tipo Gasolina
Comum: R$ 5,569/litro. Gestor da ARP: Roberto Alencar Przendziuk - Secretário de Administra-
ção, Clecia Steilmann Weber - Fiscal da Secretaria de Administração, Clévis Trindade da Silva -
Fiscal Substituto da Secretaria de Administração. Origem: Pregão Eletrônico 90008/2024. Funda-
mento Legal: Artigo 136 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021 e Artigos nº 301 a 303, do Decreto
Municipal nº 73/2023. Data da assinatura: 29/10/2024. Assina: Edson Luiz Cenci, pelo Município.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  E
D

S
O

N
 L

U
IZ

 C
E

N
C

I,
R

O
B

E
R

T
O

 A
LE

N
C

A
R

 P
R

Z
E

N
D

Z
IU

K
, C

LE
C

IA
 S

T
E

IL
M

A
N

N
 W

E
B

E
R

 e
 C

LE
V

IS
 T

. D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
B

D
D

-4
7D

8-
D

D
6B

-D
D

C
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

B
D

D
-4

7D
8-

D
D

6B
-D

D
C

8

1Doc:  Memorando 5.322/2024  |  Anexo: emissao_FBDD47D8DD6BDDC863A9BBA2_memorando-7--5.322-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (2/3)        144/148

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FBDD-47D8-DD6B-DDC8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDSON LUIZ CENCI (CPF 518.XXX.XXX-68) em 29/10/2024 16:08:22 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC CNDL RFB v3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

ROBERTO ALENCAR PRZENDZIUK (CPF 546.XXX.XXX-49) em 29/10/2024 16:39:18 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC CNDL RFB v3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

CLECIA STEILMANN WEBER (CPF 021.XXX.XXX-51) em 30/10/2024 07:43:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLEVIS T. DA SILVA (CPF 026.XXX.XXX-10) em 30/10/2024 07:56:18 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/FBDD-47D8-DD6B-DDC8

1Doc:  Memorando 8- 5.322/2024        145/148

  Memorando 8- 5.322/2024

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 30/10/2024 às 08:44:54

Publicações

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

5_TERMO_DE_ADITAMENTO_REVISAO_DE_PRECOS_COMBUSTIVEIS_ARP_80_2024_AMP.pdf

5_TERMO_DE_ADITAMENTO_REVISAO_DE_PRECOS_COMBUSTIVEIS_ARP_80_2024_PNCP.pdf

1Doc:          146/148

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
5º TERMO DE ADITAMENTO REVISÃO DE PREÇOS COMBUSTÍVEIS

ARP 80-2024

Espécie: Extrato do 5° Termo Aditivo à Ata de Registro de
Preços nº 80/2024. Contratante: Município de Chopinzinho –
PR. Contratada: Posto de Combustíveis Portal São Francisco
Ltda. CNPJ Nº 08.225.949/0002-82. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a revisão de preços com fundamento
nos Arts. nº 301 a 303, do Decreto Municipal nº 73/2023, que
regimenta as Atualizações Periódicas, art. 136 da Lei Federal
n.º 14.133, de 2021, no Item 11 do Edital de Pregão nº
90008/2024 e na Cláusula Quinta da Ata de Registro de Preços
n° 80/2024 - DA REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DOS
PREÇOS REGISTRADOS, com efeitos financeiros a partir do
dia 01/11/2024, sobre o saldo remanescente, conforme segue:
Item 1- Combustível Tipo Gasolina Comum: R$ 5,569/litro.
Gestor da ARP: Roberto Alencar Przendziuk - Secretário de
Administração, Clecia Steilmann Weber - Fiscal da Secretaria
de Administração, Clévis Trindade da Silva - Fiscal Substituto
da Secretaria de Administração. Origem: Pregão Eletrônico
90008/2024. Fundamento Legal: Artigo 136 da Lei Federal n.º
14.133, de 2021 e Artigos nº 301 a 303, do Decreto Municipal
nº 73/2023. Data da assinatura: 29/10/2024. Assina: Edson
Luiz Cenci, pelo Município.

Publicado por:
Andreia da Silva

Código Identificador:99FD4F8B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 30/10/2024. Edição 3143
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

30/10/2024, 08:29 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/99FD4F8B/614212b2176dec4c9b4b39b016440fa2614212b2176dec4c9b4b39b016440fa2 1/1
1Doc:  Memorando 5.322/2024  |  Anexo: 5_TERMO_DE_ADITAMENTO_REVISAO_DE_PRECOS_COMBUSTIVEIS_ARP_80_2024_AMP.pdf (1/1)        147/148

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 02/04/2024

Objeto:

REGISTRO DE PRECOS POR UM PERIODO DE 1 ANO PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAL PERIODO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE COMBUSTIVEIS TIPOS GASOLINA
COMUM OLEO DIESEL BS 500 FILTRADO E OLEO DIESEL S10 FILTRADO PARA A FROTA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO.

Informação complementar:

   Editais

Edital nº 90008 | Processo 29/2024
Acessar Contratação

Local: Chopinzinho/PR Órgão: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO Unidade compradora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 02/04/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 01/04/2024 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 12/04/2024 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 76995414000160-1-000024/2024 Fonte: Governançabrasil Tecnologia e Gestão em Serviços

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 4.026.512,50

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R$ 3.708.682,14

Itens Arquivos Atas de Registro de Preço Histórico

Exibir: 11-14 de 14 itens Página

Nome
c

Data
c

Tipo
c

Baixar
c

 

PE 900082024 2o TERMO ADITIVO A ARP 822024 POSTO DE COMBUSTIVEIS PORTAL SAO FRANCISCO
LTDA

16/09/2024 Outros Documentos 

PE 900082024 5o TERMO ADITIVO A ARP 812024 POSTO DE COMBUSTIVEIS PORTAL SAO FRANCISCO
LTDA

16/09/2024 Outros Documentos 

PE 900082024 4o TERMO ADITIVO A ARP 802024 POSTO DE COMBUSTIVEIS PORTAL SAO FRANCISCO
LTDA

03/10/2024 Outros Documentos 

PE 900082024 5o TERMO ADITIVO A ARP 802024 POSTO DE COMBUSTIVEIS PORTAL SAO FRANCISCO
LTDA

30/10/2024 Outros Documentos 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à
divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo
novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições
estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,
homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no
PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

30/10/2024, 08:41 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/76995414000160/2024/24 1/1
1Doc:  Memorando 5.322/2024  |  Anexo: 5_TERMO_DE_ADITAMENTO_REVISAO_DE_PRECOS_COMBUSTIVEIS_ARP_80_2024_PNCP.pdf (1/1)        148/148